MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA -
MESTRADO

EDITAL Nº 024/2023 – PGE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
ALUNO REGULAR COMPLEMENTAR
DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ECONOMIA -
MESTRADO, SELEÇÃO INTERNA,
PARA O ANO LETIVO DE 2023.

Considerando o Edital nº 013/2022-PGE, de 25 de maio de 2023, de abertura

de inscrição para aluno regular complementar turma 2023;

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1º. O resultado final do processo de seleção de Aluno Regular
Complementar da Turma 2023, do Programa de Pós-Graduação em Economia –
Mestrado, considerando o processo de seleção interna do PGE, conforme relacionado
no Anexo I deste edital;

Art. 2º. Os candidatos classificados até a 3ª vaga devem comparecer na
secretaria acadêmica do Campus de Toledo entre os dias 17 e 18 de agosto de
2023 para efetuarem a matrícula. Horário de atendimento das 7h30 às 11h30 e das
13h às 17h.

Art. 3º Após efetuarem a matrícula na secretaria acadêmica os candidatos
devem se dirigir a coordenação do Programa PGE para inscrição nas disciplinas a
serem cursadas.

 Art. 4º. As aulas iniciam no dia 28 de agosto de 2023 de forma presencial,
conforme calendário de aulas no Anexo II deste edital.

 Art. 5º Este edital entra em vigor nesta data.

  Publique-se e cumpra-se

                                                        Toledo, 11 de agosto de 2023.

CRISTIANO STAMM
Coordenador do PGE

MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo I – Edital nº 024/2023 – PGE

RESULTADO FINAL TURMA 2023 COMPLEMENTAR

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CANDIDATO(A)
NOTA
FINAL

RESULTADO

1 Natalia Calixto dos Santos 7,5 CLASSIFICADO

2 Claiton Markus Schlindwein 7,0 CLASSIFICADO

3 Ricardo Zimmermann 6,5 CLASSIFICADO

4 Alex Oliveira de Macedo 4,5 DESCLASSIFICADO

5 Lucinete Made de Oliveira 4,5 DESCLASSIFICADO

6 Renato Lopes e Oliveira 4,0 DESCLASSIFICADO

                                                                        Toledo, 11 de agosto de 2023.

CRISTIANO STAMM
Coordenador do PGE

MESTRADO EM ECONOMIA
CAMPUS DE TOLEDO

RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7000/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Anexo II – Edital nº 024/2023 – PGE

QUADRO DE HORÁRIOS – PGE

SEGUNDO SEMESTRE – A PARTIR DE 28 DE AGOSTO DE 2023 ATÉ 22
DE DEZEMBRO DE 2023

MANHÃ

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

45h/a
Prof. Rippel
(Optativa)

ECONOMIA
DO

TRABALHO
45h/a
Prof.

Jefferson
(Optativa)

TARDE

TÓPICOS

ESPECIAIS
EM

ECONOMIA
REGIONAL

45h/a
Prof. Carlos
(Optativa)

SEMINÁRIO
30h/a

Prof. Cristiano
(Obrigatória)

ECONOMIA DO CONHECIMENTO 45h/a Prof. Knut (Optativa) – Concentrada de 20/11 a

03/12